16. *Contingit tamen saepissime nulla...*: ora bisognerà capire quali sono i precetti della ragione e come vivere secondo obbedienza e governare i nostri desideri. Così impareremo a stare in società secondo giustizia e ragione, seguendo ciò che è lecito e rifiutando ciò che non lo è. \approx *actiones eae in quibus...obtemperet*: cfr. Cicerone, *De officiis*, I, 39, 141: «In omni autem actione suscipienda tria sunt tenenda, primum ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conservanda accommodatius, deinde ut animadvertatur, quanta illa res sit, quam efficere velimus, ut neve maior neve minor cura et opera suscipiatur, quam causa postulet. Tertium est, ut caveamus, ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem et dignitatem, moderata sint. Modus autem est optimus decus ipsum tenere, de quo ante diximus, nec progredi longius. Horum tamen trium praestantissimum est appetitum obtemperare rationi».

17. *Principio natura ipsa, generi hominum consulens...*: è per impulso della natura che gli uomini instaurano legami tra loro e danno vita a una prima forma di società. Se, infatti, inizialmente il genere umano viveva nei campi senza riparo, a poco a poco la ragione consigliò loro di costruire case, affinché tutti potessero ripararsi dal caldo, dal gelo e da ogni sorta di intemperie. Poi nacquero le prime città fortificate per proteggersi dai nemici esterni. Dalla solitudine del singolo si passò a una prima forma di comunità, ovvero la famiglia, e in seguito, dall'unione di tutte le famiglie, presero a sorgere le città. Una volta messi al riparo, gli uomini capirono che non avrebbero mai potuto resistere insieme, né accrescere i propri insediamenti, senza una qualche forza che provvedesse a regolare i loro rapporti: così ebbe origine l'obbedienza, che impose agli uomini di elaborare le prime leggi, alle quali ogni individuo era sottomesso. Pontano qui riprende la linea argomentativa del *De officiis* di Cicerone, dove si afferma che la natura, con la forza della ragione, conciliò gli uomini tra loro, facendo leva sul linguaggio e la vita comuni: «Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem ingeneratque inprimis praecipuum quendam amorem in eos, qui procreati sunt, impellitque, ut hominul coetus et celebrationes et esse et a se obiri velit ob easque causas studeat parare ea, quae suppeditent ad cultum et as victum, nec sibi soli, sed coniugi, liberis, ceterisque quos caros habeat tuerique debeat; quae cura exsuscitat etiam animos et maiores ad rem gerendam facit» (I, 4, 12). Inoltre, spinti ad amarsi l'un l'altro dalla natura stessa, gli uomini si diedero a procacciare il cibo e le altre risorse non solo per sé stessi, ma anche per il coniuge, i figli, i parenti e tutte le persone care. Dopo che il genere umano ebbe provveduto alla sua protezione e sopravvivenza, poté dedicarsi all'attività che gli era più congeniale, ovvero la ricerca della verità: liberi da ogni preoccupazione, essi vollero conoscere tutti i segreti e le meraviglie della natura. \approx *Coetus*: correggo *caetus* della *princeps*, insostenibile in latino, in *coetus*. \approx *Coeperunt*: correggo analogamente il *caeperunt* della stampa.